



STAROSTWO POWIATOWE
W CZŁUCHOWIE
KANCELARIA OGÓLNA
Op. 2020 -04- 14
Ilość załączników 3324/2020
Przebieg 7

SĄD OKRĘGOWY W SŁUPSKU
Referat do spraw wizytacji
76-200 Słupsk, ul. Zamenhofa 7

Telefon: (0-59) 842-83-25 Fax.: (0-59) 842-83-01
e-Mail: referat.wiz@slupsk.so.gov.pl
www.slupsk.so.gov.pl

Słupsk, dnia 1 kwietnia 2020 r.

Ref. Wiz.462-2/20

P. M.
Michałowicz
Starosta Powiatu Człuchowskiego
ul. Wojska Polskiego 1
77-300 Człuchów

Stosownie do §8 ust 2 Rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z 16.06.2009 r. w sprawie szczegółowego sposobu, zakresu i trybu sprawowania nadzoru nad wykonywaniem orzeczeń w sprawach nieletnich (Dz.U. z 2009 r., nr 107, poz. 894), w załączeniu przesyłam Sprawozdanie z przebiegu kontroli *Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Debrznie* przeprowadzonej przez Sędziego Sądu Rejonowego w Człuchowie Panią Agnieszkę Biernikowicz.

Jednocześnie informuję o możliwości zgłoszenia w terminie 14 dni od dnia otrzymania sprawozdania, uwag lub wniosków dotyczących ustaleń wyników kontroli.

Z poważaniem

PREZES SĄDU OKRĘGOWEGO
W SŁUPSKU

A. Michałowicz
SSR Andrzej Michałowicz

Sprawozdanie z kontroli przeprowadzonej w Młodzieżowym Ośrodku Wychowawczym w Debrznie w dniu 28 lutego 2020 roku za okres 2019 roku

Wizytację przeprowadzono na podstawie art. 77 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o postępowaniu w sprawach nieletnich oraz w oparciu o rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 16 czerwca 2009 r. w sprawie szczegółowego sposobu, zakresu i trybu sprawowania nadzoru nad wykonywaniem orzeczeń w sprawach nieletnich.

Podstawą dokonanych ustaleń dotyczących wykonywania orzeczeń w sprawach nieletnich, wobec których orzeczono o umieszczeniu w młodzieżowym ośrodku wychowawczym, w Młodzieżowym Ośrodku Wychowawczym w Debrznie były:

- losowo wybrane akta wychowanków – przyjętych do ośrodka w 2019 r. oraz skreślonych w 2019 roku z listy wychowanków,
- rozmowy z wychowankami ośrodka, Dyrektorem ośrodka Panem Andrzejem Ginterem oraz prowadzącą sekretariat Panią Elżbietą Kijko, pedagogiem Ewą Ulatowską,

W kontrolowanym okresie nie zmieniły się warunki lokalowe MOW w Debrznie. Nadal dysponuje on 135 miejscami do chłopców, którzy funkcjonują w grupach wychowawczych liczących nie więcej jak dwanaście osób. Nieletni zajmują czteroosobowe pokoje. Każda grupa wychowawcza korzysta z odrębnej świetlicy i łazienki oraz aneksu kuchennego. Grupą opiekuje się na zmianę trzech wychowawców. Nocami nadzór nad nieletnimi sprawuje wychowawca oraz trzech pracowników nocnych. Nieletni mają korzystać z pomocy psychologiczno- pedagogicznej udzielanej przez dwóch psychologów i trzech pedagogów. W ośrodku pracuje również pielęgniarka. Pomoc lekarska jest udzielana wychowankom przez specjalistów lekarzy poza ośrodkiem.

W 2019 r. do ośrodka przyjęto 109 nieletnich, a 101 skreślono z listy wychowanków.

W celu sprawdzenia, czy przestrzegane są prawa nieletnich dokonano kontroli w zakresie legalności przyjmowania i pobytu nieletnich w ośrodku. Ustalono, że nieletni jak dotychczas przyjmowani są do ośrodka zgodnie z regułami określonymi w rozporządzeniu Ministra Edukacji Narodowej w sprawie szczegółowych zasad kierowania, przyjmowania, przenoszenia, zwalniania i pobytu nieletnich w młodzieżowym ośrodku wychowawczym z dnia 27 grudnia 2011 r. (Dz.U. Nr 296, poz. 1755), tj. na podstawie skierowania wydanego przez właściwego starostę, po uprzednim wskazaniu Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Debrznie przez Ośrodek Rozwoju Edukacji w Warszawie Centralny System Kierowania

Nieletnich. W kontrolowanych aktach wychowanków znajdowały się są odpisy postanowień o umieszczeniu nieletnich w młodzieżowym ośrodku wychowawczym. Nie stwierdzono, by nieletni przebywali w ośrodku na podstawie innego typu orzeczeń.

W MOW w Debrznie nadal tak jak w latach poprzednich stosowna jest reguła, zgodnie z którą nieletni już w dniu przyjęcia zaznajamiany jest z prawami i obowiązkami wychowanka określonymi w regulaminie, który jest załącznikiem do statutu ośrodka. Przy przyjęciu odbierane było również od każdego nieletniego oświadczenie na piśmie o tym, że został zaznajomiony z zasadami obowiązującymi w ośrodku. Przy przyjęciu wypełniania była karta wychowanka szczegółowo opisująca w szczególności stan fizyczny i psychiczny nieletniego w dniu przyjęcia, a także przedmioty jakie posiadał tj. odzież i przedmioty wartościowe, które oddawane zostawały do depozytu.

W ośrodku przestrzegana była zasada, zgodnie z którą nieletni skreślani zostawali z listy wychowanków z dniem uzyskania pełnoletności. Wychowankowie, którzy ukończyli 18 lat mogli pozostać w ośrodku do czasu zakończenia roku szkolnego, tak by ukończyli szkołę lub uzyskali promocję do następnej klasy, wyłącznie na swój wniosek i za zgodą dyrektora ośrodka. Na rzecz nieletnich, którzy na skutek uzyskania pełnoletności opuszczają ośrodek, podejmowane były działania umożliwiające im uzyskanie pomocy na usamodzielnienie się. Pedagog ośrodka jeszcze przed osiągnięciem przez wychowanka pełnoletności kompletował niezbędną dokumentację i wraz z programem usamodzielnienia wychowanka składał ją do właściwego PCPR, MCPR lub MOPS dla miejsca zamieszkania nieletniego, gdzie podejmowana była decyzja w kwestii przyznania pomocy.

Nieletni mieli zapewnione niezbędne warunki do nauki, wychowania resocjalizacji i terapii. Na terenie ośrodka nieletni uczyli się w szkole podstawowej oraz w szkole branżowej, a do końca roku szkolnego 2018/2019 w gimnazjum. W ramach szkoły branżowej uczyli się zawodów stolarza, mechanika samochodowego i kucharza. Zajęcia praktycznej nauki zawodu odbywały się dla wychowanków poza ośrodkiem. Po zajęciach szkolnych nieletni mieli możliwość spędzania wolnego czasu korzystając z sali gimnastycznej, z siłowni, z boisk znajdujących się na terenie ośrodka, z sali gier typu tenis stołowy, bilard, piłkarzyki, a także uczestniczenia w zajęciach wielu kół zainteresowań. Organizowane były dla nich wycieczki, wyjazdy na basen. Nieletni brali udział w zawodach sportowych razem z wychowankami innych placówek. Angażowali się również w akcje charytatywne na rzecz okolicznych mieszkańców.

W roku 2019 prawidłowo udzielano nieletnim nagród w formie urlopów zgodnie z wymogami określonymi w rozporządzeniu Ministra Edukacji Narodowej w sprawie szczegółowych zasad kierowania, przyjmowania, przenoszenia, zwalniania i pobytu nieletnich w młodzieżowym ośrodku wychowawczym. Zanim udzielono nieletniemu urlopu uzyskano na to zgodę sądu rodzinnego, przy czym wniosek o udzielenie takiej zgody był odpowiednio umotywowany. Podejmowano również prawidłowe działania w sytuacji samowolnego pobytu nieletniego poza ośrodkiem niezwłocznie informując o tym fakcie policję oraz sąd właściwy dla nieletniego.

Nadal z początkiem roku szkolnego dla każdego nieletniego opracowany został indywidualny program edukacyjno – terapeutyczny i było on realizowany tak jak w poprzednio kontrolowanym okresie.

W badanych aktach wychowanków natrafiano na zgłoszone przez rodziców nieletnich prośby i wnioski kierowane do Dyrektora ośrodka, które były niezwłocznie rozpoznawane. Wychowankowie składali prośby (i nadal to czynią) ustnie i były one (i nadal są) na bieżąco rozpatrywane.

W trakcie kontroli nie stwierdzono uchybień w zakresie wykonywania orzeczeń w sprawach nieletnich skierowanych do młodzieżowego ośrodka wychowawczego, co powoduje, iż brak jest podstaw do formułowania zaleceń pokontrolnych.

Człuchów, 2020-03-17



